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전주오송초등학교



전주오송초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-27 예산액 2,957,327,000

2024학년도 전주오송초등학교회계 세입·세출 예산 총액을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입 ·세출 각각 2,818,677,000원을 "세입·세출 각각 2,957,327,000원" 으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주오송초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,957,327 2,818,677 138,650 4.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 82,712 166,700 5.6

학생복지/교육격차 해소 -12,620 1,010,933 34.2

기본적 교육활동 5,299 488,517 16.5

선택적 교육활동 62,572 596,916 20.2

교육활동 지원 -8,891 370,970 12.5

학교 일반운영 9,578 323,291 10.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 147,984 2,474,351 83.7

이전수입 기타이전수입 3,000 3,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 -12,334 449,856 15.2

자체수입 행정활동수입 0 3,895 0.1

기타수입 전년도이월금 0 26,225 0.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,477,351 2,326,367 150,984

1.지방교육행정기관이전수입 2,474,351 2,326,367 147,984

1.교육비특별회계전입금수입 2,474,351 2,326,367 147,984

1.교육비특별회계전입금 2,474,351 2,326,367 147,984

1.학교운영비전입금 893,630 893,630 0

2.목적사업비전입금 1,580,721 1,432,737 147,984 무상급식비지원 : -3,138,000원 * 1개교 = -3,138,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 9,866,000원 

* 1개교 =
9,866,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,127,000원 * 1개교 =
1,127,000

(성립전_3추)초등돌봄교실간식비지원 : 

14,976,000원 * 1개교 =
14,976,000

학교급식기구및시설확충 : -2,166,000원 * 1개

교 =
-2,166,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

380,000원 * 1개교 =
380,000

교육환경개선사업(GHP저감장치설치비) : 

-10,504,000원 * 1개교 =
-10,504,000

2024학년도현장체험학습비지원 : -2,144,000원

 * 1개교 =
-2,144,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,113,000원 * 1개교 =
1,113,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,167,000원 * 1개교 =
1,167,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,139,000원 * 1개교 =
2,139,000

여학생위생용품지원 : -3,617,000원 * 1개교 = -3,617,000

(성립전_3추)2024년늘봄학교초1맞춤형프로그램

운영비 : 39,600,000원 * 1개교 =
39,600,000

(성립전_3추)초등학교졸업앨범비지원 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_3추)2024교육감배학교스포츠클럽참가

학교출전비 : 560,000원 * 1개교 =
560,000

(성립전_3추)2024학년도중등정원외기간제인건

비 : 38,504,000원 * 1개교 =
38,504,000

(성립전_3추)2024학년도정원외기간제인건비(특

수) : 4,464,000원 * 1개교 =
4,464,000

(성립전_3추)2024학년도정원외기간제인건비(특

수) : 1,186,000원 * 1개교 =
1,186,000

(성립전_3추)2024학년도정원외기간제인건비(특

수) : 33,348,000원 * 1개교 =
33,348,000

(성립전_3추)2024년하반기육성종목운영학교운

영비(2차) : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)2024학년도특수교육대상학생방과후학교

운영비(정산분) : 2,300,000원 * 1개교 =
2,300,000

장애인고용장려금 : 1,500,000원 * 1개교 = 1,500,000

(성립전_3추)2024학년도기간제교원맞춤형복지

비 : 5,210,000원 * 1개교 =
5,210,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)교내교통안전시설개선지원 : 

3,113,000원 * 1개교 =
3,113,000

2.기타이전수입 3,000 0 3,000

1.기타공공이전수입 3,000 0 3,000

1.기타공공지원금 3,000 0 3,000

1.기타공공지원금 3,000 0 3,000 장애인노동자고용장려금 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.자체수입 453,751 466,085 -12,334

1.학부모부담수입 449,856 462,190 -12,334

1.수익자부담수입 449,856 462,190 -12,334

1.급식비 95,712 118,785 -23,073

1.급식비 66,077 69,825 -3,748 교직원급식비 : -3,748,000원*1회= -3,748,000

2.우유급식비 29,635 48,960 -19,325 우유급식비 : -19,325,000원*1회= -19,325,000

2.방과후학교활동비 307,920 307,920 0

1.방과후학교활동비 307,920 307,920 0

3.현장체험학습비 26,382 23,035 3,347

1.현장체험학습비 26,382 23,035 3,347 가을현장체험학습경비 : 3,347,000원*1회= 3,347,000

4.졸업앨범비 12,450 12,450 0

1.졸업앨범비 12,450 12,450 0

5.돌봄활동운영비 7,392 0 7,392

1.돌봄활동 운영비 7,392 0 7,392 겨울방학급식비 : 7,000원*33명*32일= 7,392,000

2.행정활동수입 3,895 3,895 0

1.사용료및수수료 1,141 1,141 0

1.사용료및수수료 1,141 1,141 0

1.사용료 1,141 1,141 0

2.자산수입 14 14 0

1.자산매각대 14 14 0

1.자산매각대 14 14 0

3.기타행정활동수입 2,740 2,740 0

1.이자수입 2,000 2,000 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 740 740 0

1.기타행정활동수입 740 740 0

3.기타수입 26,225 26,225 0

1.전년도이월금 26,225 26,225 0

1.순세계잉여금 26,225 26,225 0

1.순세계잉여금 26,225 26,225 0

1.순세계잉여금 26,225 26,225 0

세입합계 2,957,327 2,818,677 138,650

6김은영 2024년 12월 30일 09시 45분 22초 전북특별자치도교육청 전주오송초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 166,700 83,988 82,712

1.기타 교직원보수 147,166 64,454 82,712

1.교직원대체인건비 147,166 64,454 82,712

1.기간제교원인건비 147,166 64,454 82,712

1.기간제교원인건비 125,450 56,253 69,197
(성립전_3추)중등 정원외(영양) 인건비 : 

34,663,000*1명 =
34,663,000

(성립전_3추)초등 정원외(특수) 인건비 : 

33,347,320*1명 =
33,348,000

(성립전_3추)초등 정원외(특수) 퇴직금 : 

1,185,230*1명 =
1,186,000

2.맞춤형복지비 5,210 0 5,210
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

5,210,000원*1개교 =
5,210,000

3.기간제교원법정부담금 16,506 8,201 8,305
(성립전_3추)중등 정원외(영양) 법정부담

금 : 3,841,000*1명 =
3,841,000

(성립전_3추)초등 정원외(특수) 법정부담

금 : 4,463,320*1명 =
4,464,000

2.교직원 복지 및 역량강화 19,534 19,534 0

1.교직원역량강화 15,930 15,930 0

1.자율연수 13,430 13,430 0

1.일반수용비 13,430 13,430 0

2.수업나눔공동체운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.수업혁신지원단수업나눔선도

교사운영
500 500 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.교직원복지 3,604 3,604 0

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학교자치기구운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

3.교원안심서비스 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,010,933 1,023,553 -12,620
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 784,206 795,609 -11,403

1.학교급식운영 784,206 795,609 -11,403

1.조리원인건비 1,405 1,405 0

1.기간제근로자인건비 1,405 1,405 0

2.급식재료구입비 667,629 654,651 12,978

1.급식용식재료비 667,629 654,651 12,978 식품비 : 1,985,000원*1회= 1,985,000

(성립전_3추)친환경농산물,우수농축수산물

부식비 : 10,993,000원*1회=
10,993,000

3.우유급식비 29,635 48,960 -19,325

1.우유급식비 29,635 48,960 -19,325 우유급식비 : -19,325,000원*1회= -19,325,000

4.급식운영비 66,773 75,644 -8,871

1.일반수용비 33,211 43,644 -10,433 급식용소모품구입 : -10,433,000원*1회= -10,433,000

2.전기요금 6,562 5,000 1,562 전기요금 : 1,562,000원*1회= 1,562,000

3.연료비 18,000 18,000 0

4.기타공공요금 9,000 9,000 0

5.급식기구확충비 3,887 4,491 -604

1.비품구입비 3,887 4,491 -604 주방기구소독기구입 : -2,166,000원*1회= -2,166,000

소쿠리운반카구입(자체) : 1,562,000원*1

회=
1,562,000

6.대체인건비 14,877 10,458 4,419

1.기간제근로자인건비 14,877 10,458 4,419
(성립전_3추)조리원대체인건비(자체) : 

2,138,620원*1교=
2,139,000

(성립전_3추)조리원대체인건비(자체) : 

1,113,000원*1교 =
1,113,000

(성립전_3추)조리원대체인건비(자체) : 

1,166,520원*1교=
1,167,000

2.보건관리 69,105 77,322 -8,217

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,382 42,099 -7,717

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.학생건강검사 12,261 12,859 -598

1.학생복지비 12,261 12,859 -598 1,4학년건강검사 : -475,000원*1회= -475,000

2,3,5,6학년구강검사 : -112,000원*1회= -112,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2,3,5,6학년소변검사 : -11,000원*1회= -11,000

3.보건실운영 19,461 22,380 -2,919

1.일반수용비 1,440 1,000 440 운영물품구입 : 440,000원*1회= 440,000

2.운영수당 4,155 4,290 -135
심폐소생술교육비(교직원) : -135,000원*1

회=
-135,000

3.교직원복지비 0 200 -200 교직원결핵검진비 : -200,000원*1회= -200,000

4.학생복지비 13,654 16,678 -3,024 침구세탁비 : -100,000원*1회= -100,000

약품구입 : 693,000원*1회= 693,000

여학생위생용품구입 : -3,617,000원*1회= -3,617,000

5.비품구입비 212 212 0

4.[국고]흡연예방학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.산업안전보건관리 1,160 5,260 -4,100

1.일반수용비 250 4,350 -4,100
산업재해 예방 물품구입비 : -900,000원*1

회=
-900,000

산업재해 예방 수선비 : -3,200,000원*1회

=
-3,200,000

2.교직원복지비 910 910 0

2.학교환경위생관리 34,723 35,223 -500

1.먹는물관리 10,412 10,412 0

1.일반수용비 10,412 10,412 0

2.공기질측정 24,311 24,311 0

1.일반수용비 24,311 24,311 0

3.어린이활동공간관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
환경안전진단검사수수료 : -500,000원*1회

=
-500,000

3.학생복지 157,622 150,622 7,000

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 155,622 148,622 7,000

1.졸업앨범제작 19,450 12,450 7,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 12,450 12,450 0

2.학생복지비 7,000 0 7,000
(성립전_3추)졸업앨범지원비(목적) : 

50,000원*140명=
7,000,000

2.학생교과서구입 104,372 104,372 0

1.교육운영비 104,372 104,372 0

3.에듀페이지원 31,800 31,800 0

1.학생복지비 31,800 31,800 0

3.기본적 교육활동 488,517 483,218 5,299

1.교과 활동 316,117 308,504 7,613

1.교과활동지원 161,344 155,719 5,625

1.학습준비물구입 38,880 38,880 0

1.학습준비물 38,880 38,880 0

2.교사용교과서(지도서)구입 30,844 30,844 0

1.교육운영비 30,844 30,844 0

3.보결수업관리 13,050 11,100 1,950

1.기타수당 13,050 11,100 1,950 보결수당 : 15,000원*130회= 1,950,000

4.교과협의회운영 1,560 1,560 0

1.일반업무추진비 1,560 1,560 0

5.교과보충프로그램운영 32,880 32,880 0

1.기타수당 31,710 31,710 0

2.교육운영비 1,170 1,170 0

6.두드림학교운영지원 16,795 16,795 0

1.운영수당 10,780 10,780 0

2.교육운영비 6,015 6,015 0

7.에듀테크멘토링운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

8.교사교육과정실천학교운영 25,675 22,000 3,675

1.운영수당 3,675 0 3,675 6학년강사비 : 3,675,000원*1회= 3,675,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 20,900 20,900 0

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

9.학습도약계절학기운영 660 660 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 60 60 0

2.과학 교과활동 17,380 17,380 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학습준비물지원 13,380 13,380 0

1.학습준비물 13,380 13,380 0

3.[국고]체육 교과활동 95,650 93,650 2,000

1.교과운영 6,541 6,541 0

1.교직원복지비 1,541 1,541 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[국고]스포츠강사인건비 20,688 20,688 0

1.기간제근로자인건비 20,688 20,688 0

3.수상안전교육운영(목적) 27,120 27,120 0

1.교육운영비 27,120 27,120 0

4.[국고]스포츠강사인건비1 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.전국소년체전대회운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.[국고]전국소년체전대회운영

(국고)
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

7.체육영재선발대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

8.스포츠강사인건비2 1,269 1,269 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 1,269 1,269 0

9.[국고]스포츠강사인건비3 24,652 24,652 0

1.기간제교원인건비 24,652 24,652 0

10.토요스포츠데이운영 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

11.학교체육활성화공모사업운영 7,000 7,000 0

1.기타수당 3,465 3,465 0

2.교육운영비 3,535 3,535 0

12.육성종목운영 4,000 2,000 2,000

1.교육운영비 4,000 2,000 2,000
(성립전_3추)육성종목운영비(축구) : 

500,000원*4명=
2,000,000

4.예술 교과활동 450 570 -120

1.교과운영 450 570 -120

1.교육운영비 450 570 -120 악기수리 : -120,000원*1회= -120,000

5.외국어 교과활동 4,410 6,662 -2,252

1.교과운영 4,410 6,662 -2,252

1.교육운영비 4,410 6,662 -2,252 영어체험학습차량비 : -2,252,000원*1회= -2,252,000

6.선택 교과활동 4,060 4,000 60

1.기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,120 1,440 -320 기후변화 강사료 : -320,000원*1회= -320,000

2.교육운영비 880 560 320 운영물품구입 : 320,000원*1회= 320,000

2.민주시민교육운영 2,060 2,000 60

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 60 0 60 운영물품구입 : 60,000원*1회= 60,000

7.특수교육교과활동 32,823 30,523 2,300

1.교과운영 12,925 12,925 0

1.일반수용비 6,125 6,125 0

2.교육운영비 6,800 6,800 0

2.특수교육지도사인건비 168 168 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 168 168 0

3.방과후학교운영비 9,500 7,200 2,300

1.교육운영비 9,500 7,200 2,300
(성립전_3추)방과후학교운영비지원 : 

1,150,000원*2회=
2,300,000

4.통학비지원 528 528 0

1.교육운영비 528 528 0

5.사회복무요원관리 9,702 9,702 0

1.기간제근로자인건비 9,392 9,392 0

2.교직원복지비 310 310 0

2.창의적 체험활동 172,400 174,714 -2,314

1.자율활동 77,509 78,310 -801

1.학생회활동지원 5,380 5,380 0

1.교육운영비 530 530 0

2.학생복지비 4,850 4,850 0

2.학급교육활동경비 15,050 15,050 0

1.교육운영비 15,050 15,050 0

3.과학경연대회 11,354 11,850 -496

1.교육운영비 11,354 11,850 -496
과학탐구대회출전물품구입 : -300,000원*1

회=
-300,000

과학탐구대회출전경비 : -196,000원*1회= -196,000

4.체육대회 12,100 12,100 0

1.교육운영비 12,100 12,100 0

5.자율선택과제운영 8,720 8,720 0

1.운영수당 5,820 5,820 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

6.체험활동운영 20,520 21,110 -590

1.교육운영비 20,520 21,110 -590 창의적체험활동운영비 : -590,000원*1회= -590,000

7.전주다움교육과정운영(지원

금)
2,600 2,600 0

1.일반수용비 30 30 0

2.운영수당 420 420 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 2,150 2,150 0

8.탄소중립실천중점학교운영 1,785 1,500 285

1.운영수당 285 0 285 강사비 : 285,000원*1회= 285,000

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.현장체험학습활동 70,515 71,885 -1,370

1.수학여행 43,031 46,450 -3,419

1.여비 375 1,650 -1,275 인솔교사여비 : -1,275,000원*1회= -1,275,000

2.교육운영비 42,656 44,800 -2,144 식비 : 48,000원*1회= 48,000

간식비 : -271,000원*1회= -271,000

체험비및입장료 : -908,000원*1회= -908,000

여행자보험료 : -108,000원*1회= -108,000

예비비 : -905,000원*1회= -905,000

2.현장학습 27,484 25,435 2,049

1.여비 1,102 2,400 -1,298 인솔교사여비 : -1,298,000원*1회= -1,298,000

2.교육운영비 26,382 23,035 3,347
가을현장체험학습차량임차료 : -2,674,000

원*1회=
-2,674,000

가을현장체험학습입장료외 : 6,021,000원

*1회=
6,021,000

3.동아리활동 13,560 13,000 560

1.학교스포츠클럽활동 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

2.학교스포츠클럽대회출전비 560 0 560

1.교육운영비 560 0 560
(성립전_3추)교육감배스포츠클럽대회출전

비 : 560,000원*1회=
560,000

4.봉사활동 6,720 7,170 -450

1.청소용품 6,720 7,170 -450

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.비품구입비 0 450 -450 교실청소기구입 : -450,000원*1회= -450,000

5.진로활동 4,096 4,349 -253

1.자기이해활동 946 1,199 -253
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1.교육운영비 946 1,199 -253 적성검사비 : -253,000원*1회= -253,000

2.진로체험활동 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

4.선택적 교육활동 596,916 534,344 62,572

1.방과후학교 운영 522,046 459,474 62,572

1.방과후학교운영 446,120 406,520 39,600

1.특기적성교육 320,120 320,120 0

1.교육운영비 320,120 320,120 0

2.방과후학교운영(경상) 84,000 84,000 0

1.운영수당 8,288 8,064 224 보조강사및대체인력비 : 224,000원*1회= 224,000

2.전기요금 4,200 4,200 0

3.교육운영비 6,336 6,336 0

4.학생복지비 64,776 65,000 -224 수익자부담금지원비 : -224,000원*1회= -224,000

5.목적사업업무추진비 400 400 0

3.늘봄학교운영지원 42,000 2,400 39,600

1.교육운영비 39,600 0 39,600
(성립전_3추)늘봄학교프로그램운영비지원

(1학년) : 100,000원*99명*4개월=
39,600,000

2.비품구입비 2,400 2,400 0

2.돌봄교실운영 75,926 52,954 22,972

1.돌봄교실운영 74,466 51,874 22,592

1.운영수당 5,565 5,220 345 강사비(개인위탁) : 35,000원*3개반*5회= 525,000

교원대체수당 : -180,000원*1회= -180,000

2.교육운영비 68,634 45,654 22,980 운영물품구입 : 388,000원*1회= 388,000

(성립전_3추)간식비 : 2,496,000원*6개월= 14,976,000

겨울방학도시락구입 : 7,000원*34개*32일= 7,616,000

3.비품구입비 267 1,000 -733 비품구입 : -733,000원*1회= -733,000

2.돌봄전담사운영 1,460 1,080 380

1.공무직인건비 1,460 1,080 380
(성립전_3추)대체인력인건비 : 380,000원

*1개교=
380,000

2.독서활동 74,870 74,870 0

김은영 2024년 12월 30일 09시 45분 23초 15 전북특별자치도교육청 전주오송초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 74,870 74,870 0

1.도서구입 19,440 19,440 0

1.도서구입비 19,440 19,440 0

2.도서관운영 6,670 6,670 0

1.교육운영비 5,707 5,620 87 운영용품구입 : 234,000원*1회= 234,000

정기간행물구입비 : -147,000원*1회= -147,000

2.일반업무추진비 150 150 0

3.비품구입비 813 900 -87 실물화상기 외 : -87,000원*1회= -87,000

3.책꾸러미운영 11,760 11,760 0

1.교육운영비 11,760 11,760 0

4.테마별학급독서프로그램운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 1,445 1,445 0

3.목적사업업무추진비 135 135 0

5.미래형학교도서관조성 35,000 35,000 0

1.일반수용비 15,440 15,440 0

2.비품구입비 19,560 19,560 0

5.교육활동 지원 370,970 379,861 -8,891

1.교무업무 운영 26,334 27,500 -1,166

1.교무학사운영 26,334 27,500 -1,166

1.교무학사운영 7,380 7,180 200

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 200 0 200 집단교육강사비 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 5,880 5,880 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.입학식 및 졸업식 9,820 9,820 0

1.교육운영비 9,820 9,820 0

3.환경정리 6,270 7,400 -1,130
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예산액
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예산액
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1.일반수용비 6,270 7,400 -1,130 환경정리용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

학교현황판제작 : -180,000원*1회= -180,000

중앙복도현황판교체 : -850,000원*1회= -850,000

4.공개수업운영 464 700 -236

1.교육운영비 464 700 -236 운영물품구입 : -236,000원*1회= -236,000

5.교육과정워크숍운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 89,648 89,468 180

1.학생생활상담지도 30,463 30,400 63

1.상담실운영비 4,063 4,000 63

1.운영수당 63 0 63 강사비 : 63,000원*1회= 63,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.노인일자리지원 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

3.인성교육중점학교운영 18,000 18,000 0

1.교육운영비 17,325 17,325 0

2.목적사업업무추진비 675 675 0

4.마음치유,생명지킴운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 30,317 30,200 117

1.학교폭력관련연수지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.안심알리미서비스 10,600 10,600 0

1.일반수용비 10,600 10,600 0

3.학교폭력예방교육운영학교 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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4.따뜻한학급문화조성 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

5.회복중심생활교육 5,117 5,000 117

1.운영수당 117 0 117 강사비 : 117,000원*1회= 117,000

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.학생안전교육 28,868 28,868 0

1.안전교육 7,720 7,720 0

1.교육운영비 7,720 7,720 0

2.체험중심안전교육 21,148 21,148 0

1.교육운영비 21,148 21,148 0

3.학습지원실 운영 15,959 15,959 0

1.방송실운영 1,040 1,040 0

1.방송실운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 240 240 0

2.정보화실운영 14,919 14,919 0

1.학교정보화지원 2,919 2,919 0

1.일반수용비 2,429 2,429 0

2.교육운영비 490 490 0

2.디지털튜터운영 12,000 12,000 0

1.기간제교원인건비 9,930 9,930 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

3.기간제교원법정부담금 350 350 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

4.교육여건 개선 239,029 246,934 -7,905

1.교육환경개선 239,029 246,934 -7,905

1.PC구입 3,950 2,700 1,250
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1.비품구입비 3,950 2,700 1,250 노후컴퓨터교체 : 1,250,000원*1회= 1,250,000

2.교실환경개선 14,220 15,984 -1,764

1.일반수용비 3,400 3,900 -500 실물화상기외 수리 : -500,000원*1회= -500,000

2.비품구입비 10,820 12,084 -1,264 비디오프로젝트외구입 : -864,000원*1회= -864,000

프린터 : -400,000원*1회= -400,000

3.모니터구입 1,250 1,250 0

1.비품구입비 1,250 1,250 0

4.시설안전개선 3,113 0 3,113

1.일반수용비 3,113 0 3,113
(성립전_3추)교통안전시설 개선 : 

3,113,000원*1교=
3,113,000

5.GHP저감장치설치 6,496 17,000 -10,504

1.일반수용비 6,496 17,000 -10,504 GHP저감장치설치 : -10,504,000원*1식= -10,504,000

6.스마트칠판설치사업 210,000 210,000 0

1.일반수용비 4,410 4,410 0

2.비품구입비 205,590 205,590 0

6.학교 일반운영 323,291 313,713 9,578

1.학교기관 운영 76,058 70,410 5,648

1.부서기본운영 76,058 70,410 5,648

1.교장실운영 11,160 10,260 900

1.일반업무추진비 6,022 5,122 900 교직원간담회비 : 400,000원*1회= 400,000

행정실및급식실간담회비 : 250,000원*1회= 250,000

접대용다과비 : 250,000원*1회= 250,000

2.직책급업무수행경비 4,488 4,488 0

3.비품구입비 650 650 0

2.행정실운영 22,030 18,040 3,990

1.기타수당 160 160 0

2.일반수용비 11,704 11,704 0

3.기타공공요금 936 936 0

4.교직원복지비 240 240 0
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5.비품구입비 8,990 5,000 3,990 사무용기기및집기구입 : 570,000원*7개= 3,990,000

3.교무부운영 42,868 42,110 758

1.일반수용비 26,278 25,970 308 사무용품비 : -450,000원*1회= -450,000

5학년연수실복사기렌탈 : 230,000원*1회= 230,000

4학년연수실복사기렌탈 : 132,000원*4개월

=
528,000

2.여비 14,500 14,500 0

3.교직원복지비 240 240 0

4.일반업무추진비 1,400 1,400 0

5.비품구입비 450 0 450 살균소독건조기구입 : 450,000원*1회= 450,000

2.시설 장비 유지 236,573 232,643 3,930

1.학교시설장비유지 236,573 232,643 3,930

1.공공요금및제세공과금 108,868 110,868 -2,000

1.일반수용비 480 480 0

2.전기요금 76,932 76,932 0

3.상하수도료 16,000 18,000 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.연료비 6,000 6,000 0

5.기타공공요금 9,456 9,456 0

2.시설관리용역 19,908 19,908 0

1.일반수용비 19,908 19,908 0

3.시설일반관리 62,967 55,307 7,660

1.공무직인건비 5,496 6,229 -733 청소원인건비 : 260,000원*1회= 260,000

시설관리원인건비 : -993,000원*1회= -993,000

2.일반수용비 55,471 45,418 10,053 소규모수선비 : 8,783,000원*1회= 8,783,000

시설소모품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

냉난방기세척 : -730,000원*1회= -730,000

3.교직원복지비 1,400 2,800 -1,400 피복비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

4.공무직법정부담금 0 260 -260 청소원기관부담금 : -260,000원*1회= -260,000

5.비품구입비 600 600 0

김은영 2024년 12월 30일 09시 45분 23초 20 전북특별자치도교육청 전주오송초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.당직관리 44,830 46,560 -1,730

1.공무직인건비 42,670 44,400 -1,730 경비원인건비 : -1,730,000원*1회= -1,730,000

2.공무직법정부담금 2,160 2,160 0

3.학교운영 협력 10,660 10,660 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 9,460 9,460 0

1.학부모회운영 2,660 2,660 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0

2.운영수당 250 250 0

3.여비 60 60 0

4.일반업무추진비 250 250 0

5.목적사업업무추진비 360 360 0

2.도서관학부모자원봉사자지원

(경상)
4,300 4,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 3,800 3,800 0

3.학부모교통안전지도반운영(목

적)
2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

세출합계 2,957,327 2,818,677 138,650
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